dobrych obyczajów. W wypadku wątpliwości w tej kwestii, należy zwrócić się po radę do bardziej kompetentnej osoby, np. do spowiednika. W żadnym jednak wypadku nie ma obowiązku zwracania się o zezwolenie na czytanie książek zakazanych do władz kościelnych.

Ostateczna ocena wartości moralnej każdorazowego nieprzestrzegania indeksu książek zakazanych pozostawiona jest więc sumieniu poszczególnych osób. Takie postawienie tej kwestii oznacza zaufanie Stolicy Apostolskiej dla dojrzałości sumienia wiernych, uznanie ich prawa do wolności w poszukiwaniu prawdy, ale też domaga się od nich większego niż dotychczas poczucia odpowiedzialności za kształtowanie w sobie wiary i sprawności moralnych.

#### SUMMARIUM

Prohibitio librorum principiis fidei ac moribus oppositorum in Ecclesia iam ab antiquo tempore nota est. Haec prohibitio speciatim saeculo XVI ad tuendam fidem et unitatem communitatis ecclesiasticae opportuna esse videbatur. Eo tempore Summa Auctoritas Ecclesiastica edidit indicem librorum, qui caveri ab omnibus fidelibus sub censuris et aliis poenis contra legentes et eos tenentes mandatur. In Codice Iuris Canonici hic index approbatus erat (can. 1395—1405).

Concilio Vaticano Secundo peracto Sedes Apostolica nova documenta hanc rem spectantia, i.e. notificationem Congregationis pro Doctrina Fidei de die 14 VI 1966 et decretum eiusdem Congregationis de die 15 XI 1966 promulgavit. In hac notificatione eadem Sancta Sedes decernit: „S. Congregatio pro Doctrina Fidei... nuntiat Indicem suum vigorem moralem servare, quatenus Christifidelium conscientiam docet, ut ab illis scriptis, ipso iure naturali exigente, caveant, quae fidem ac bonos mores in discrimen adducere possint; eundem tamen non amplius vim legis ecclesiasticae habere cum adiectis censuris”. In decreto haec dispositio expressis verbis confirmata est. Ex his vere resultat, quod singulis personis obligatio moralis non legendi libros et omnia scripta principiis fidei et moralitatis opposita, urget, si legentibus mineat proximum periculum peccandi. Ab hinc prohibitio librorum vim legis ecclesiasticae iam non habet.